
 
 

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore 
“F. De Sanctis” 

83054 Sant’Angelo dei Lombardi (AV)  Via Boschetto, 1 
Tel.08271949144 – 1949141    fax 08271949142    C.F. 91003710646 

www.iissdesanctis.it    e-mail avis014008@istruzione.it PEC: avis014008@pec.istruzione.it 
 

Sezione associata ITE Via Annunziata 83054 Sant’Angelo dei Lombardi (AV) Tel. fax : 082723099
 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 
Sezione associata Liceo Caposele Via Duomo 83040 Caposele (AV) Tel. fax : 082758376

 
 
 

Decreto dirigenziale n. 368 

del 15/02/2023 
 
 
 

Ai docenti dell’I.I.S.S. “F. De Sanctis” 

Ai docenti 

tutor Alla 

D.S.G.A. 

LORO SEDI 

 

Al sito della scuola  www.iissdesanctis.it 

Albo pretorio on-line 

Agli ATTI 
 
 
 

OGGETTO: Decreto nomina tutor scolastici per i PCTO legge 30 dicembre 2018, n. 145, (ex 
Alternanza Scuola-Lavoro L. 107/2015)  -  A.s. 2022-2023. 

 
 
 
 

−    Visto il DPR 275/99;

Il Dirigente scolastico

−    Visto il D.I. 44/2001, il Codice dei Contratti; 

−    Visti i Regolamenti d’Istituto per le attività negoziali e per il reclutamento delle figure interne; 

−    Visto il D.lgs 77/2005 in materia di Alternanza Scuola/Lavoro; 

−    Visto il D.M. 435/2015 in materia di forme innovative di Alternanza Scuola lavoro; 

−    Vista la legge 107/20015 di riforma del sistema di Istruzione e Formazione; 

−    Viste le Linee guida per l’Alternanza scuola/lavoro 2015; 
−  Vista la nota MIUR AOOODGOSV.0003355 del 28/03/2017 avente ad oggetto: Attività di 

alternanza scuola-lavoro – Chiarimenti interpretativi; 

− Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di Bilancio 
2019) che apporta modifiche alla disciplina dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al 
decreto legislative 15 aprile 2005, n. 77, che vanno ad incidere sulle disposizioni contenute 
nell’articolo 1, commi 33 e seguenti, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

−    Vista la nota ministeriale prot. 3380 del 18/02/2019; 

−    Visto il RAV d’istituto, gli Obiettivi di processo, il P.d.M., la R.S. e il P.O.F.T 2021-2022; 

−    Vista la comunicazione dell’Assegnazione integrativa al P.A. 2022 (periodo Settembre – 
Dicembre 2021) e la Comunicazione preventiva del P.A. 2023 (periodo Gennaio – Agosto 
2023) relativa al finanziamento del MIUR per l’alternanza scuola lavoro (in applicazione del 
D.M. 834/2015); 

−    Viste le progettualità dei CdC del mese di Dicembre 2022; 

−    Visto l’avviso prot. n. 623/VI-3 del 02/02/2023 ;

−    Visti gli esiti del verbale di Commissione di valutazione prot. n. 913/VI-3 del 14/02/2023 

http://www.iissdesanctis.it/
mailto:avis014008@istruzione.it
mailto:avis014008@pec.istruzione.it
http://www.iissdesanctis.it/
http://www.iissdesanctis.it/




DECRETA 
 

al fine di avviare ed accompagnare gli studenti nel PCTO per il c.a.s., i docenti elencati in calce 
quali 

Tutor interni dei PCTO per l’a.s. 2022/2023. 
 
Compiti del tutor interno 

 
• Accompagnare  gli  studenti  coinvolti  nei  percorsi  di  PCTO  attraverso  attività  di  

istruzione  e formazione, anche laboratoriale in funzione delle competenze che gli 
studenti devono acquisire; 

•   Favorire l’inserimento degli studenti nelle realtà aziendali; 

•   Curare tutta la documentazione didattico-educativa; 

•   Integrare i processi di apprendimento on the job con le attività curricolari; 
• Impiegare la propria expertise professionale per determinare la crescita di 

atteggiamenti e valori positivi verso lo spirito imprenditoriale; 

•   Registrare la propria presenza e quella dei corsisti su appositi registri; 

•   Curare la piattaforma PCTO al Sidi; 
• Sostenere tutti i processi di valutazione degli apprendimenti in ottica formativa in 

interazione continua con i tutor aziendali, gli esperti, i certificatori e con i consigli di 
classe; 

•   Ogni altra attività necessarie o utile per la migliore riuscita delle attività. 
 
Per ogni docente nominato l’incarico comporta l’accesso al FIS nella misura determinata dalla 
Contrattazione Integrativa d’Istituto, previa verifica dell’effettivo svolgimento dell’incarico. 
 

Segue elenco Tutor PCTO: 
 

Classe N° 
Tutor 

N° 
ore 

Area 
professionale 
Tutor 

Soggetto ospitante Titolo del 
percorso 

Docente 
tutor 

LICEO CLASSICO  

IV B - Classico 1 40 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale 
 

A2A- Transizione 
energetica ed 
economia 
circolare 

Figundio 
Carmela 

V A – Classico 
 

1 30 A011/A013 A.I.C.C. Roma Latinae video Lonardo 
Antonella 

VB - Classico 1 30 A011/A013 A.I.C.C. Roma Latinae video Lonardo 
Antonella 

LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE  

IIIA – Scienze 
Applicate 

1 35 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale Sportello Energia Di Capua 
Giuseppe 

IIIB – Scienze 
Applicate 

1 35 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale Sportello Energia Di Capua 
Giuseppe 

IIIC – Scienze 
Applicate 

1 35 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale Sportello Energia Cerulli Rosa 
Marì 

IV A – Scienze 
Applicate 

1 35 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale Sportello Energia Figundio 
Carmela 

LICEO LINGUISTICO  

IIIA - Linguistico 1 30 Lingue straniere JOHN CABOT 
UNIVERSITY 

ITALY PITCHES Curcio 
Rosarita 

IIIB Linguistico 1 30 Lingue straniere JOHN CABOT 
UNIVERSITY 

ITALY PITCHES Curcio 
Rosarita 

IVB - Linguistico 1 30 Tutte le classi di 
concorso 

Junior Achievement Idee in Azione Russomanno 
Giuseppina 

ITE - AFM  

IIIAITE - AFM 1 30 Tutte le classi di 
concorso 
 

Junior Achievement Idee in Azione Figundio 
Carmela 

LICEO SCIENTIFICO  

IVA – Liceo 
Scientifico 
Caposele 

1 35 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale Sportello Energia Mustone 
Gianpiero 



IVB – Liceo 
Scientifico 
Caposele 

1 35 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale Sportello Energia Mustone 
Gianpiero 

VA – Liceo 
Scientifico 
Caposele 

1 40 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale 
 

A2A- Transizione 
energetica ed 
economia 
circolare 

Basile 
Carmine 

VB – Liceo 
Scientifico 
Caposele 

1 40 Tutte le classi di 
concorso 

Educazione Digitale 
 

A2A- Transizione 
energetica ed 
economia 
circolare 

Basile 
Carmine 

 

Le attività dei tutor saranno coordinate dalla prof.ssa Vigilante Katia - Funzione strumentale 

“PCTO, stages e laboratori”. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Gerardo Cipriano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-02-15T09:03:20+0100




